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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Маркетинг как одна из концепций

управления уже длительное время успешно применяется за рубежом и в

Российской Федерации. На смену товарам и услугам, в качестве объекта

управления маркетинга, приходят города, регионы, страны, то есть целые

территории. Однако на уровне территорий, маркетинговые методы и

инструменты используются на практике не в полной мере.

На протяжении уже достаточно долгого времени одной из главных

задач местных властей является обеспечение благосостояния населения,

проживающего на конкретной территории. Создавая условия для жизни или

работы, обеспечивая на данной территории все новые и новые возможности,

органы местного самоуправления все чаще занимаются поиском новых

практик и методов для оптимизации принятия управленческих решений,

направленных на развитие маркетинга города. Формирование оптимальной

организации развития маркетинга территорий позволяет создать позитивный

имидж города, обеспечить ее инвестиционную и туристическую

привлекательность; более рационально использовать внутренний потенциал,

благодаря доверию к органам власти как к основному носителю

положительного образа территории.

Следовательно, развитие маркетинга территорий как фактора

социально-экономического развития города путем создания

организационного звена в местных органах власти, призванного

осуществлять организацию и реализацию территориального маркетинга,

создания новой модели государственного управления за счет использования

современных маркетинговых инструментов, а также создания

информационной и телекоммуникационной инфраструктуры города может

представлять научный и практический интерес, что и подтверждает

своевременность, актуальность и практическую значимость

диссертационной работы.
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Степень разработанности проблемы. Вопросы генезиса понятия

«маркетинга территорий», терминологической сущности, отдельных

вопросов маркетингового подхода к территориальному управлению

рассматриваются в работах отечественных и зарубежных ученых:

С. Андреева, Е.Г. Анимица И.В. Арженовского, В.И. Беляева,

В.А. Бондаренко, В.И. Бутова, Д.В. Визгалова, Н.Ю. Возияновой, Г. Вугда,

Н.Г. Дупленко, В.Г. Игнатова, Ф. Котлера, А.М. Лаврова, Т. Метаксас,

В.С. Панасейкиной, Е.М. Петровой, Т.В. Поляковой, А.С. Попова,

Н.П. Реброва, В.С. Сурнина, А.Х. Тамбиева, и других.

Проблематике продвижения территории с целью повышения уровня

социально-экономического развития территорий (стран, регионов, городов)

посвящены работы Е.М. Азарян, Г.Л. Багиева, В.И. Беляева, Л.А. Данченок,

Т.В. Ибрагимхалиловой, А.И. Кузьмина, Л.Г. Лапаевой, А.М. Моргунова,

А.В. Половяна, Ю.Н. Полшкова, А.С. Созинова, И.А. Тычинской и др.

При этом необходимо отметить, что наряду с достижениями ученых в

развитии концепций маркетинга, с одной стороны, и социально-

экономического развития территорий, с другой, анализ социально-

экономического развития города в контексте маркетинга территорий в

условиях цифровизации все еще остаются недостаточно исследованными.

Существующие научные разработки требуют теоретически и

практически обоснованных рекомендаций по развитию маркетинга

территорий как фактора социально-экономического развития города.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является

теоретическое исследование, аргументирование и разработка методических

подходов и научно-практических рекомендаций по развитию маркетинга

территорий как фактора социально-экономического развития города

Донецка.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе были

поставлены и решены следующие задачи:

исследовать теоретические основы развития маркетинга территорий;
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определить роль институциональной среды в маркетинге территорий

как фактора социально-экономического развития города и разработать

организационно-управленческий подход к формированию устойчивой

взаимосвязи между институциональной средой и социально-экономическим

развитием города;

обосновать и разработать концептуальный подход к формированию

маркетинга территорий как фактора социально-экономического развития

города;

проанализировать социально-экономическое развитие города Донецка

в контексте маркетинга территорий;

исследовать международный опыт функционирования цифровых

платформ как инструмента управления социально-экономическим развитием

города в контексте маркетинга территорий и возможность применения

данного опыта в экономике города Донецка;

оценить уровень развития цифрового сектора экономики стран ЕАЭС и

ЕС и уровень информатизации г. Донецка с целью повышения его социально-

экономического развития;

обосновать и совершенствовать организационный механизм

управления маркетингом территории в администрации города Донецка;

обосновать подход к созданию новой модели управления маркетингом

территории в органах местного самоуправления за счет использования

современных маркетинговых инструментов;

разработать научно-методический подход к разработке концепции

Программы информатизации г. Донецка «Цифровой город» с целью

эффективного использования его потенциала, формирования благоприятного

имиджа города и повышения инвестиционной активности.

Объектом исследования является процесс формирования и развития

маркетинга территорий как фактора развития социально-экономического

развития города.
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Предмет исследования – теоретические, методологические основы и

механизмы обеспечения социально-экономического развития города в

контексте маркетинга территорий.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям

сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг), в частности: п. 9.1. Теоретические

основы и современные направления развития рыночной политики компаний

на основе концепции маркетинга; п. 9.26. Система позиционирования и

рыночного продвижения товарных марок, создание бренда и управление

брендом; п. 9.27. Маркетинг территорий как фактор социально-

экономического развития, повышения инвестиционной активности и

формирования благоприятного имиджа территории.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений и научно-практических рекомендаций по

развитию маркетинга территорий как фактора развития социально-

экономического развития города. Наиболее значимые результаты

исследования, содержащие научную новизну, характеризуются следующими

положениями:

усовершенствованы:

концептуальный подход к развитию маркетинга территорий, который, в

отличие от существующего, предполагает третью стадию развития

территорий – стадию цифрового маркетинга территорий, включающую в

себя два этапа: цифровой брэндинг территорий и digital-брэндинга, которая

позволит идентифицировать необходимость развития цифрового маркетинга

территорий через развитие особых инновационных маркетинговых

инструментов, реализуемых в цифровом пространстве;

научно-методический подход к применению инструментов маркетинга

территорий для обеспечения ее конкурентоспособности, который, в отличие

от существующих, позволяет выделить 3 блока маркетинговых инструментов

путем дополнения их современными маркетинговыми инструментами в
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цифровой среде (краудсорсинг, геймификация, сенсорный маркетинг,

интернет-маркетинг), перспектива использования на практике которых

позволит определить новые возможности в проведении маркетинговых

исследований, в поиске новых идей и в оперативности и эффективности

взаимодействия всех субъектов территории;

концептуальный подход к формированию маркетинга территорий как

фактора социально-экономического развития города, который определяет

цели, принципы, задачи, подходы, инструменты и стратегические

направления развития маркетинга территорий и в отличие от существующих

обосновывает важность применения цифровых технологий в современных

условиях и их влияние на результативность реализации концепции

маркетинга территорий;

организационно-управленческий подход к формированию устойчивой

взаимосвязи между институциональной средой и социально-экономическим

развитием города, который в отличие от известных, основан на единстве

управленческой цепочки (органы власти – институт – субъект управления –

сфера социальных отношений – контрольные индикаторы), с целью

выделения позитивных и негативных явлений и тенденций, поиска борьбы с

выявленными институциональными барьерами и рисками, а также

стимулирования положительных факторов социально-экономического

развития территорий;

этапы оценки социально-экономического развития города, которая, в

отличие от существующих, включает 5 последовательных этапов:

характеристика города; SWOT-анализ уровня развития города; анализ

текущего состояния города и установление причинно-следственных связей;

определение цели развития города; оценка эффективности достижения

главной цели развития города, реализация которых позволит получить

качественную оценку уровня социально-экономического развития города в

целом и по отдельным сферам его деятельности.

9

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат: маркетинг территорий

(управленческая деятельность, направленная на рыночное позиционирование

и дифференциацию, формирование образа территории, улучшение имиджа,

роста ее привлекательности, деловой и социальной конкурентоспособности с

целью долгосрочного развития территории); маркетинг города (комплекс

инструментов и действий муниципального управления, направленных на

создание и поддержание привлекательной репутации территории с целью

повышения уровня благосостояния населения); цифровой маркетинг

территорий (деятельность государственных органов власти и частных

структур на основании использования новейших digital-технологий с целью

повышения конкурентоспособности реального потенциала территории путем

привлечения потенциальных инвесторов и увеличения вовлеченности

туристов во всех каналах);

подходы к этимологизации маркетинговых стратегий на уровне города

путем дополнения стратегий развития маркетинга территории 8 стратегией -

города (государства) де-факто: частично признанные государства и

непризнанные государства, которые позволят формализировать направления

развития территорий, являющиеся составляющими механизма социально-

экономического развития территорий на основе маркетинга.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, достигнутым уровнем разработанности изучаемой проблемы,

научной новизной, полученной в результате исследования, и заключается в

развитии маркетинга территорий как фактора развития социально-

экономического развития города. Разработанные в диссертации

рекомендации по развитию маркетинга территорий могут служить основой

для дальнейших исследований в сфере экономики, а именно при разработке

программ социально-экономического развития на республиканском и

местном уровнях.
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Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

основные научные положения диссертационной работы доведены до уровня

практических рекомендаций и научно-методических подходов. Выводы и

предложения, полученные в результате исследования, могут быть

использованы органами местного самоуправления Донецкой Народной

Республики в управлении социально-экономическим развитием территорий

на основе маркетингового подхода. К наиболее существенным результатам

исследования, имеющим практическое значение, следует отнести:

организационный механизм управления маркетингом в администрации

г. Донецка путем создания Координационной комиссии по маркетингу и

брендингу города и отдела маркетинга с целью удовлетворения потребностей

по развитию маркетинга территории как фактора социально-экономического

развития города Донецка; разработанные составляющие управления городом

Донецком с использованием краудсорсинга; разработанные направления

развития и ведения страниц в социальных сетях органами местного

самоуправления с целью повышения благоприятного имиджа руководства

города и города в целом; внедрение и использование геймификации в

деятельности органов местного самоуправления; предложенный научно-

методический подход к разработке концепции Программы информатизации

города Донецка «Цифровой город».

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены

и внедрены в деятельность: Аппарата Народного Совета Донецкой Народной

Республики – этапы проведения анализа социально-экономического развития

города; правила по развитию и ведению страниц в социальных сетях

органами местного самоуправления; концепция Программы информатизации

города Донецка «Цифровой город» (справка от 21.01.2022 № 03.1-94/3/47),

Министерства экономического развития Донецкой Народной Республики –

концептуальные и методологические положения по управлению социально-

экономическим развитием территорий с применением маркетинговой

составляющей (справка от 31.01.2021 № 01/271), администрации г. Донецка -
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этапы проведения анализа социально-экономического развития города;

организационная структура управления маркетингом территории (справка

от 24.01.2022 № 442/01-24 исх.), администрации Киевского района г. Донецка

– гипотеза внедрения маркетинга территорий в местные органы власти путем

создания организационного звена в органах власти; научный подход к

использованию современных маркетинговых инструментов (справка

от 24.01.2022 № 232/01-33).

Методология и методы исследования. Теоретико-методологической

и информационной основой диссертационной работы являются классические

и современные теории, работы отечественных и зарубежных ученых касаемо

фундаментальных положений теории маркетинга, информационных

технологий, Internet ресурсы, информационные материалы статистических,

справочных, периодических изданий, а также нормативные правовые акты

главы администрации г. Донецка, данные Государственной службы

статистики Донецкой Народной Республики.

Для решения задач диссертационной работы использованы такие

общенаучные и специальные методы: синтеза, систематизации, обобщения,

исторического и логического исследования (для изучения понятийного

аппарата); системного подхода (при разработке концептуальной схемы

маркетинга территорий как фактора социально-экономического развития

города); проблемно-ориентированный метод (при разработке основных

проблем развития маркетинга территорий непризнанных республик);

сравнительный и экономический анализ (при анализе социально-

экономического положения города Донецка); методы экономико-

статистического анализа, SWOT-анализа (для выявления сильных и слабых

сторон социально-экономического развития города Донецка, преимуществ и

недостатков города Донецка относительно возможности развития

компьютерно-информационных технологий); метод экспертной и

рейтинговой оценки (при оценке уровня развития цифровизации стран ЕАЭС

и ЕС и уровня обеспечения населения города Донецка информационными
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услугами); методы анкетирования, экспертного опроса (для выявления

заинтересованности в применении в рабочем процессе геймификации, уровня

использования сети Интернет населением г. Донецка); метод визуализации

(для наглядной демонстрации полученных результатов исследования и

аналитических данных).

Для обработки статистической информации, построения таблиц,

графиков, диаграмм, блок-схем использованы компьютерные программы

Word Microsoft Office 2010, Microsoft Office Excel 2010.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения, содержащие элементы

новизны:

понятийно-категориальный аппарат: маркетинг территорий, маркетинг

города, цифровой маркетинг территорий;

концептуальный подход к развитию маркетинга территорий;

подходы к этимологизации маркетинговых стратегий на уровне города;

научно-методический подход к применению инструментов маркетинга

территорий для обеспечения ее конкурентоспособности;

организационно-управленческий подход к формированию

устойчивой взаимосвязи между институциональной средой и социально-

экономическим развитием города;

концептуальный подход к формированию маркетинга территорий как

фактора социально-экономического развития города;

этапы оценки социально-экономического развития города.

Степень достоверности и апробация результатов диссертации.

Диссертация является самостоятельно проведенным научным исследованием.

Все научные положения, результаты и выводы, изложенные в работе и

выносимые на защиту, получены автором самостоятельно. Из научных работ,

опубликованных в соавторстве, использованы только те идеи и положения,

которые представляют собой результаты личных исследований соискателя.

Основные идеи, положение и рекомендации диссертационной работы
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докладывались и получили одобрение на десяти научно-практических

конференциях в Российской Федерации, Донецкой Народной Республике,

Луганской Народной Республике, основными из которых являются:

«Актуальные проблемы взаимосвязи регионального развития и

экономической безопасности» (Смоленск, 2016 год); «Экономика Донбасса:

проблемы настоящего и возможности будущего» (Донецк, 2017 год);

«Актуальные проблемы экономики и управления: теория и практика»

(Донецк, 2017 год); «Пути повышения эффективности управленческой

деятельности органов государственной власти в контексте социально-

экономического развития территорий» (Донецк, 2017 и 2018 годы); «Учет,

анализ и аудит: состояние и перспектив развития» (Луганск, 2019 и

2021 годы).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 17 научных

работ, среди которых: 1 коллективная монография, 7 статей в рецензируемых

научных изданиях, 2 статьи в других изданиях, 7 трудов апробационного

характера. Общий объем публикаций автора составляет 7,3 печ. л., из

которых лично автору принадлежит 5,78 печ. л.

Структура диссертационной работы определяется поставленной

целью и соответствует логической последовательности решения

определенных автором задач исследования. Диссертация состоит из

введения, трех разделов, содержащих девять подразделов, и выводов к ним,

заключения, списка литературы из 143 наименований. Общий объем

диссертации составляет 218 страниц.
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РАЗДЕЛ 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ МАРКЕТИНГА

ТЕРРИТОРИЙ КАК ФАКТОРА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ ГОРОДА

1.1. Теоретические основы развития маркетинга территорий

Дискурсивной основой проводимых в стране преобразований является

развитие открытой социально-ориентированной экономики. Небезуспешное

и результативное формирование такого типа экономики в стране требует

решения многосторонних проблем, включающих в себя задачи различной

степени срочности (кратко-, средне-, долгосрочные или их сочетания).

Одной из главных проблем, на сегодняшний день, стала тема

маркетинга территорий, имеющая как свои предпосылки, так и серьезные

последствия, которые отражаются на благосостоянии населения,

проживающего на данной территории.

Основная цель маркетинга территорий заключается в формировании,

обосновании или изменении поведения, отношений субъектов-потребителей,

в том числе: престиж и привлекательность территории в целом, деловой

активности и благоприятных условий жизнедеятельности на данной

территории; притягательность сконцентрированных на территории

природных, трудовых, финансовых, организационных и иных ресурсов,

а также вероятностей воспроизведения данных ресурсов.

Невзирая на предельное внимание ученых к теме маркетинга

территорий, на сегодняшний день отсутствует единое представление о его

сущности как одного из высокоперспективных маркетинговых доктрин

повышения имиджа территории, привлечения внешних инвесторов,

способных обеспечить развитие конкурентоспособности данной территории.

Под "концепцией маркетинга" понимается система новых идей,

которые предполагают, что залог реализации целей муниципальных

образований/организаций заключается в дефиниции потребностей и нужд
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целевых рынков и обеспечение необходимой удовлетворенности более

продуктивными и надежными способами, в отличие от конкурентов.

Согласно Ф. Котлеру, по своей истинной сути концепция маркетинга -

это уклон на запросы, нужды и потребности клиентов, которая подкреплена

совокупными усилиями организации маркетинга, ориентированными

на формирование потребительской удовлетворенности в качестве концепции

для достижения определенных целей организации [50].

Эволюция маркетинга проявлялась не только в развитии теории

и методологии, но и в изменении систем взглядов маркетинга.

На сегодняшний день эволюционный путь теории маркетинга

начинается с пяти основных концепций, выделяемых в научных трудах

Ф. Котлера, которые возникли в разные периоды развития общества

и экономики, как ответ на новые рыночные и социальные вызовы:

производственная, товарная, традиционного маркетинга, социально-этичного

маркетинга [50].

История развития маркетинга берет свое начало с принципа

усовершенствования производства или же производственной концепцией

маркетинга (1860-1920). В связи с этим представлением, успешной

и продуктивной считается компания с регламентированным широким

производством товара и сформированной наиболее выгодной его

стоимостью. Следовательно, важнейшими задачами для компании на данном

этапе вступают:

 развитие широкомасштабного производства товара;

 рост производительности труда;

 интенсификация каналов распределения товара;

 сокращение издержек при производстве и дистрибьюции товара.

Для данного этапа свойственно полномасштабное производство

однотипного товара, в виду этого, широкую популярность приобрело

конвейерное производство, впервые использованное в своей компании

известным предпринимателем Генри Фордом.
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Следующий этап становления маркетинга представляет собой

концепцию повышения качества товара или же товарную концепцию

маркетинга (1920-1950) [50]. По мере наполнения рынка многочисленными

однообразными товарами у потребителей могло возникнуть вполне

ожидаемое и объяснимое желание приобретать наиболее функциональные


[…]


Бостон, Пало-Альто,

Сан-Хосе, Мэдисон,

Нью-Хейвен

5.3
Фабрики

инноваций

Города с плотным коммуникативным

пространством, отличающимся количеством

идей и решений, изобретателей, другими

словами – «города завтрашнего дня»

Города Силиконовой

долины в США

6. Города – посредники, проводники и перекрестки

6.1

Культур-

ные

перекрес-

тки

Города отличаются этничностью и

толерантностью, а также максимальной

открытостью городской среды. В данных

городах уклон идет на их космополитизм и

возможное получение политических

дивидендов

Майами, Лос-

Анджелес, Рендерс

6.2

Города –

мосты,

города –

ворота

В Евразии – «между Азией и Европой», в

США – «между Западом и Востоком» и др.

Стамбул, Берлин, Сент-

Луис,

6.3

Партнерс-

кие центры

и коммуни-

кационные

города

Конверсия идей, общение, стимулирование

коммуникационной среды и создание

плотного информационного пространства –

главные задачи данных городов

Хельсинки, Манила

6.4

Города –

медиа-

центры

Специализация городов медиа-центров

строится на развитии информационных

технологий и их«обкатке» в массмедиа. Эти

города отличаются высоким стремлением к

«виртуализации» городской среды:

мониторы, электронные табло,

коммуникация местных органов власти с

населением через сеть Интернет

Абу-Даби, Куала-

Лумпур, Карлсруэ

6.5 Спутники

Данные города являются спутниками

больших мегаполисов. Их стратегия

заключается в повышении в себе имиджа

того, чего лишены соседние города (более

низкие цены на товары и услуги, либо же

хорошие экологические условия и др.)

Города-спутники

европейских

мегаполисов (Лондона,

Парижа, Мюнхена,

Рима)

7. Города уникального имиджа

7.1

Города

«отражен-

ного

имиджа»

Девиз данных городов: «Мы – вторые, но

идем сразу после первых»

Нью-Йорк, Берлин,

Вена, Глазго, Атланта,

Амстердам, Брюгге,

Амстердам, Гамбург,

Стокгольм – «северные

Венеции»
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№

п/п

Тип и вид

маркетинговой

стратегии

Главные черты Примеры городов

7.2

Города

агрессив-ных

маркетин-

говых

стратегий

Ключевое стратегическое направление

развития этих городов заключается в

повышении их репутации и продвижении

имиджа. Основные слоганы: «Обойти

конкурентов!», «Мы – пионеры

маркетинга в стране, этим надо

пользоваться!», «Имидж – это наше всё!»

Нью-Йорк, Берлин,

Вена, Глазго, Атланта,

7.3
Гуманитар-

ные города

«Очеловечивание» городского

пространства стало новым стилем в

архитектуре данных городов. Девиз

гуманитарных городов: «Наш город –

город для Человека!»

Норт Олстон,

Портленд

7.4 Экзотические

Города, которые выстраивают свою

маркетинговую деятельность на

«экзотических» решениях, то есть

неожиданных и непохожих решениях,

которых может быть очень много

в Малайзии –

Путраджая

(«кибергород»);

Американские города:

Санта, Хафвей и

Кларк, Санта и

Хафвей

переименованы в

Secret-Santa.com; Dish

(в честь DishNet) и

Half.com

7.5

Города

комбини-

рованного

имиджа

Города комбинированного имиджа

полагаются на свои сильные стороны и

особенности. Данная группа городов

самая многочисленная.

Многочисленные

города
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

SWOT-анализ города Донецка

Сильные стороны Слабые стороны

- выгодное экономико-географическое

положение города;

- наличие полезных ископаемых и

благоприятных природно-климатических

условий;

- значительный научно-технический,

промышленный, кадровый и

интеллектуальный потенциал;

- высокий экономический потенциал;

- наличие эффективных производственных

мощностей;

- высокая доля работников с высшим

образованием;

- открытость власти к налаживанию

международных отношений и

внешнеэкономической деятельности;

- наличие базовых отраслей

промышленности;

- высокий экспортный потенциал

производимой продукции;

- наличие в городе крупных предприятий –

потенциальных заказчиков товаров и услуг

у субъектов малого бизнеса;

- способность субъектов малого

предпринимательства быстро

адаптироваться к изменяющимся условиям

ведения бизнеса;

- опыт активного участия предприятий

города во внешнеэкономической

деятельности;

- развитая торговая сеть;

- разнообразный ассортимент предлагаемых

услуг, высокая предпринимательская

активность;

- высокий уровень репутации местных

товаропроизводителей;

- функционирование предприятий, которые

выпускают качественную продукцию,

соответствующую стандартам качества и

имеющую стабильный спрос на рынке;

- стремительное реагирование субъектов

предпринимательской деятельности на

изменения спроса и предложения;

- проведение открытой информационной

политики инвестиционной деятельности;

- рост общего объема выполненных работ

- значительные разрушения в результате

боевых действий социальных объектов,

жилищного фонда, промышленных

предприятий, транспортной и городской

инфраструктуры;

- миграционный отток населения

трудоспособного возраста;

⁃ отсутствие широкого круга источников

финансирования;

- недостаточный уровень пенсионных

выплат и выплат государственной

социальной помощи населению;

- высокая степень износа основных

фондов на базовых предприятиях,

предприятиях коммунальной сферы, а

также в учреждениях социальной сферы;

- неразвитость нормативных правовых

документов, которые регулируют

определенные направления социальной

сферы;

- недостаток собственных оборотных

средств в отдельных отраслях экономики;

- несовершенный механизм

кредитования;

- влияние поставок импортного сырья на

стабильность работы предприятий

города;

- ограниченность рынков сбыта готовой

продукции;

- недостаточный уровень

государственной поддержки местных

товаропроизводителей;

- недостаточная рентабельность

продукции растениеводства вследствие

высокой стоимости сырья и недостаток

средств у производителей на его

приобретение;

- недостаточное материально-

техническое оснащение учреждений и

предприятий города;

- несовершенство финансовых

инструментов ведения

внешнеэкономической деятельности;

- отрицательное сальдо внешнеторгового

оборота;

- отток инвестиционных средств из
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по восстановлению инфраструктуры и

жилищного фонда города;

- своевременная выплата пенсий и всех

видов государственной социальной помощи;

- сложившаяся сеть учреждений

здравоохранения;

- квалифицированный медицинский

персонал;

- сохранение большинства объектов сети

дошкольных, общеобразовательных

организаций, учреждений дополнительного

образования;

- наличие на территории города сети

учреждений для устройства детей-сирот,

детей, лишенных родительского попечения;

- с целью социальной адаптации и

возможности интеграции в общество,

предоставление услуг по социальной

реабилитации детей-инвалидов и молодых

инвалидов;

- предоставление бесплатных

образовательных услуг, в том числе и

дополнительных;

- организация подвоза детей к отдалённым

объектам образования;

- создание системы выявления и развития

талантливых и одаренных детей;

- обеспечение за счёт бюджетного

финансирования горячего питания

воспитанников дошкольных учреждений

и школ-интернатов, учащихся 1-4 классов,

учащихся 5-11 классов льготных категорий,

а также учащихся 1-4 классов и учащихся

льготных категорий 5-6 классов,

посещающих группы продленного дня;

- наличие развитой сети учреждений

культуры, спортивно-оздоровительных

заведений;

- спорт, как одна из привлекательных

имиджевых составляющих города во

внешних отношениях;

- развитая сеть городских библиотек для

детей и взрослых;

- проведение фестивалей, конкурсов,

смотров, праздничных мероприятий

реального сектора экономики города;

- несовершенство нормативно-правовой

базы инвестиционной деятельности

(отсутствие стимулов и гарантий прав

инвесторов);

- низкая инновационная активность и

недостаточный объем внедрения новых

технологий в производство;

- недостаточное медикаментозное

и материально-техническое обеспечение

учреждений здравоохранения;

- отсутствие государственных и

городских программ по

здравоохранению;

- недостаточное количество

компьютерной и оргтехники в

учреждениях образования и специалистов

по её обслуживанию;

- высокая степень изношенности

строительных конструкций и

инженерных систем зданий;

- отсутствие достаточного

финансирования для проведения

капитальных и текущих ремонтов

объектов социальной сферы;

- недостаточная интенсивность

обновления основных фондов

учреждений культуры;

- приостановка деятельности части

спортивных сооружений, учреждений и

организаций разных форм собственности;

- значительный износ материальной базы

ряда спортивных учреждений;

- ограничение возможности участия

спортсменов в международных

соревнованиях;

-отсутствие актуального планово-

картографического материала;

- отсутствие достаточного бюджетного

финансирования для проведения

мероприятий в сфере земельных

отношений

Возможности Угрозы

- улучшение демографической ситуации

(развитие социальных программ);

- поэтапное увеличение пенсионных и

социальных выплат;

- возобновление активных боевых

действий на территории города и

увеличение количества поврежденных

объектов;
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- аккумулирование средств на

восстановление и развитие инфраструктуры

города из различных источников

финансирования;

- возобновление работы предприятий

города для увеличения количества рабочих

мест, налоговых поступлений;

- сохранность жилищного фонда;

- создание альтернативных форм

обслуживания жилья;

-системное привлечение инвестиций

в экономику города;

- освоение новых и расширение имеющихся

рынков сбыта выпускаемой продукции;

- большой потенциал местного рынка

рабочей силы, товаров и услуг;

- развитие международных связей,

стимулирование создания на территории

города иностранных и совместных

предприятий;

- увеличение доли экспорта во

внешнеторговом обороте;

- позиционирование города на

международной арене, как надежного

торгово-экономического партнера;

- увеличение за счет использования

высококачественного сырья урожайности

сельскохозяйственных культур;

- увеличение объема выращиваемой

продукции;

- расширение рынка сбыта продукции

местных производителей;

- развитие государственно-частного

и муниципально-частного партнерства;

- поддержка субъектов инвестиционной

деятельности, инвестирующих в реальный

сектор экономики;

- использование неосвоенных

промышленных зон для реализации

инвестиционных проектов;

- привлечение инвестиций для

модернизации, технического переоснащения

производственных мощностей и внедрения

новых технологий;

- возобновление работы предприятий

малого бизнеса;

- расширение рыночных возможностей

субъектов предпринимательской

деятельности;

- высокий потенциал местного рынка

товаров и услуг;

- недостаток собственных средств на

восстановление разрушенных

и поврежденных объектов;

- рост социальной напряженности в связи

с низким уровнем пенсий, пособий и

заработной платы;

- отток профессиональных кадров;

- рост цен на товары и услуги на

потребительском рынке;

- низкая платежеспособность населения;

- снижение привлекательности города

для проживания и ведения трудовой

деятельности;

- возникновение аварийных ситуаций,

связанных с изношенностью

строительных конструкций и

инженерных систем объектов социальной

инфраструктуры;

- несоответствие утвержденных тарифов

себестоимости обслуживания жилого

фонда;

- выход из строя основных фондов

промышленных предприятий города;

- моральное старение незадействованных

в производственном процессе

материальных фондов предприятий;

- ограниченные возможности получения

кредитных ресурсов;

- высокая стоимость импортного сырья;

- сложности налаживания

внешнеэкономических связей

с контрагентами;

- низкий уровень доверия к партнерам,

расположенным в пределах

депрессивных территорий;

- низкая заинтересованность инвесторов

в связи с высокими инвестиционными

рисками;

- остановка производственной

деятельности предприятий в связи с

прекращением поставок сырья и

отсутствием заказов;

- зависимость сельскохозяйственного

производства от природных факторов;

- низкий уровень платежеспособного

потребительского рынка;

- отсутствие доступа к информации

относительно возможностей для малого и

среднего предпринимательства;

- возвращение детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, из
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- развитие деловых связей субъектов

предпринимательства;

- повышение эффективности

внешнеэкономических операций субъектов

хозяйствования ДНР;

- вовлечение в предпринимательскую

деятельность незанятого населения, в т.ч.

молодежи;

- повышение уровня благоустройства

городских территорий;

- сохранение и развитие культурного

потенциала города;

- обновление и пополнение библиотечного

фонда;

- учет поступлений по плате за землю;

- предоставление земельных участков в

пользование на конкурсной основе

семейных форм воспитания под надзор в

государственные учреждения;

- получение отрицательного результата

социального патронажа и подача

искового заявления о лишении родителей

родительских прав/ограничения в

родительских правах;

- ограниченность средств на поддержку

инноваций в сфере культуры;

- возникновение аварийных ситуаций,

связанных с изношенностью

строительных конструкций и

инженерных систем образовательных

организаций;

- снижение поступлений по плате за

землю в бюджет

- невозможность использования

земельных участков, находящихся в зоне

разграничения между вооруженными

силами ДНР и Украины, по целевому

назначению
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