В диссертационный совет Д 01.004.01

при ГО ВПО «Донецкий национальный
университет экономики и торговли имени
Михаила Туган-Барановского»

### Отзыв

**на автореферат диссертации Лозы Натальи Николаевны на тему: «Маркетинг территорий как фактор социально-экономического развития города Донецка», представленной на получение ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг)**

Диссертационная работа Лозы Натальи Николаевны, судя по тексту автореферата, содержит новые теоретико-методические положения и научно-прикладные результаты, которые в своей совокупности свидетельствуют о значительном вкладе автора в развитие теории и практики маркетинга территорий.

Постановка задач, их разработка, обобщение, теоретические и практические выводы свидетельствуют о высоком научном уровне соискателя. Поставленная автором цель - теоретическое исследование, аргументирование и разработка методических подходов и научно-практических рекомендаций по развитию маркетинга территорий как фактора социально-экономического развития города Донецка достигнута. Содержание автореферата отличается логической последовательностью изложения, убедительностью аргументации новизны научных положений, выводов и рекомендаций. Достоверность представленных выводов подтверждается глубокой проработанностью темы, выраженной рассмотрением трудов широкого спектра ученых, использованием статистических данных и внедрением положений диссертации в деятельность органов местного самоуправления.

Особенного внимания заслуживают следующие положения, выносимые в текст автореферата:

- научно-методический подход к применению инструментов маркетинга территорий для обеспечения ее конкурентоспособности, который, в отличие от существующих, позволяет выделить 3 блока маркетинговых инструментов путем дополнения их современными маркетинговыми инструментами в цифровой среде (краудсорсинг, геймификация, сенсорный маркетинг, интернет-маркетинг), перспектива использования на практике которых позволит

определить новые возможности в проведении маркетинговых исследований, в поиске новых идей и в оперативности и эффективности взаимодействия всех субъектов территории;

- этапы оценки социально-экономического развития города, которая, в отличие от существующих, включает 5 последовательных этапов: характеристика города; SWOT-анализ уровня развития города; анализ текущего состояния города и установление причинно-следственных связей; определение цели развития города; оценка эффективности достижения главной цели развития города, реализация которых позволит получить качественную оценку уровня социально-экономического развития города в целом и по отдельным сферам его деятельности;

- подходы к этимологизации маркетинговых стратегий на уровне города путем дополнения стратегий развития маркетинга территории 8 стратегией - города (государства) де-факто: частично признанные государства и непризнанные государства, которые позволят формализовать направления развития территорий, являющиеся составляющими механизма социально-экономического развития территорий на основе маркетинга.

В данной работе соискателем изложены аргументированные положения, результаты и выводы, представляющие практический интерес. Обоснованность выводов подтверждается возможностью практического применения результатов диссертационной работы. О значимости полученных результатов и их достоверности свидетельствует тот факт, что основные положения диссертационной работы прошли апробацию на семи конференциях различного уровня, и изложены в десяти научных работах, из которых семь опубликованы в рецензируемых научных изданиях.

Вместе с тем, следует высказать замечание, что работа приобрела бы дополнительные преимущества, если бы автор представил результаты проведенного исследования среди сотрудников администрации г. Донецка и 9 администраций районов г. Донецка и администрации г. Моспино о возможности применения геймификации в органах местного самоуправления г. Донецка. Кроме того, автор приводит результаты анализа социально-экономического развития г. Донецка за 2020 и 2021 годы (стр. 13). Целесообразно было бы данный анализ дополнить данными за 2018 и 2019 годы для более глубокого и детального анализа.

Однако указанные замечания не снижают общей положительной оценки рассмотренного автореферата диссертационного исследования Лозы Н.Н., а также его теоретической и практической значимости. Диссертационное исследование представляется как завершенное, комплексное исследование за счет того, что оно логически выстроено, обладает внутренним единством,

содержит приращение научного знания и личный вклад автора в экономическую науку.

Таким образом, содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа Лозы Натальи Николаевны на тему «Маркетинг территорий как фактор социально-экономического развития города Донецка» соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждение ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

*Я, Морозова Елена Алексеевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Доктор экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством, профессор, заведующая кафедрой менеджмента им. И.П. Поварича
ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный Университет»

Подпись Морозовой Е.А. заверяю

*Контактные данные:*
65 Кемеровская область – Кузбасс,
Кемеровский район, д. Сухово
Сиреневый бульвар, проезд 5, дом 3
тел.: +7-905\_960\_62-00
e-mail: [morea@inbox.ru](mailto:morea@inbox.ru)

*Морозова* Е.А. Морозова

ФГБОУ ВО «КемГУ»
Отдел кадров УРАГ

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ *Морозова Е.А.*

Должность *Морозова Е.А.* Подпись *Морозова И.А.* Ф.И.О.

«21» 11 2022г.